
\

GITTA DI CHIERI
C¡ttà metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.87

SEDUTA IN DATA 2910912016

OGGETTO:ADOZIONE DEL CODICE ETICO DIAWISO PUBBLICO

L'anno DUEMILASEDICI, addì ventinove del mese di Settembre, alle ore 21:05 nella sala delle
adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è
riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica, di prima convocazione, il Consiglio Comunale,
del quale sono membri i Signori:

1. MARTANO CLAUDIO - sindaco
2. BENEDICENTI PIERCARLO
3. BERRUTO DANIELA
4. BOSCO FRANCO
5. CAGLIERO ALBERTO
6. CARDONA PASQUALE
7. CHECCHETTO MANUELA
8. GIORDANO ANTONELLA
9. LANCIONE FRANCESCO
IO. PAPI LIVIA
l l. PERGA MANUEL
1 2. QUATTROCOLO FRANCESCA
I 3. QUATTROCOLO ROBERTO

14. RAINATO PAOLO
15. ROSSO ALBERTO
16. SABENA DANIELA
17. SACCO RACHELE
18. SANDRI VALTER
19. SAVIO ANDREA
20. SAVIO PAOLO
21 . SICCHIERO ALESSANDRO
22. TASSELLA ANNA MARIA in SCIALÒ
23. VASCHETTI LAURA
24.VEZZOSO LtVtO
25.ZULLO ANTONIO

Dei suddetti consiglieri sono assenti, al momento della trattazione del presente argomento, i

Signori: BOSCO FRANCO, PERGA MANUEL, QUATTROCOLO FRANCESCA.

Presiede la seduta la Signora SABENA DANIELA - Presidente.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale MORRA PAOLO.

La Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione
I'argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dall' "AREA Dl STAFF" avente ad
oggetto "ADOZIONE DEL CODICE ETICO Dl AWISO PUBBLICO'.

Ritenuto dover prowedere in merito.

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico Ordinamento Enti Locali,
D.Lgs. n.26712000.

Dato atto che le votazioni, svoltesi in modo pafese, da parte degli aventi diritto,
mediante l'utilizzo di sistema elettronico, danno i seguenti risultati, accertati e proclamati
dalla Presidente:
* per I'approvazione dell'atto

Presenti n.22
Votanti n.22
Voti favorevolin.22

* per I'immediata eseguibilità - (si dà atto che alla presente votazione sono assenti i

consiglieri Cagliero Alberto e Papi Livia)
Presenti n.2A
Votanti n.2O
Votifavorevolin. 20

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa a "ADOZIONE DEL CODICE ETICO
DIAWISO PUBBLICO".

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, deiTesto Unico Ordinamento Enti Locaii.



AREA DI STAFF _ PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:"ADOZIONE DEL CODICE ETICO DIAWISO PUBBLICO'.

Premesso che

con deliberazione n. 30 in data 27.3.2007 il Comune di Chieri ha aderito ad "Avviso

Pubblico" un'Associazione nata nel 1996 con l'intento di collegare ed organizzare gli

Amministratori pubblici che concretamente si impegnano a promuovere la cultura della
legalità democratica nella politica, nella Pubblica Amministrazíone e sui territori da essi
governati;

a la promozione di una cultura della legalità nella gestione dell'amministrazione pubblica e
l'adozione di un codice etico per gli amministratori rientrano tra gli indirizzi di governo e tra
gli obiettivi strategici e operativi di questa amministrazione, come indicato:

nelle Linee Programmatiche per ilquinquennio20l4-2019, approvate dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 92 in dala 91O2014 (Linea programmatica 11:
Chieri innovativa)
nel DUP - Documento Unico di Programmazione - sezione strategica 2014-2019,
e sezione operativa 2O16-2018 approvato dal Consiglio comunale con
deliberazione n. 90 del 1911012015 (Programma - Obiettivo strategico 11.01.00 -
U n'amministrazione trasparente e che comunica)

con deliberazione della Giunta comunale n. 170 dell'8.10.20'14 il Comune di Chieri ha
aderito alla campagna Riparte il futuro promossa dalle associazioni Libera e Gruppo Abele,
impegnandosi ad adottare una serie di impegni rispetto agli obblighi previsti dalle
disposizioni vigenti in materia di trasparenza, lra cui l'adozione di un Codice Etico,
contenente tutti i principi sviluppati nella Carta di Prsa, codice promosso da Avviso
Pubblico;

a

a

a Avviso Pubblico, in seguito agli aggíornamenti delle disposizioni legislative in materia di

antimafia e anticorruzione, ha eleborato un nuovo codice etico di comportamento
denominato Carta di Avviso Pubblico, che integra, con nuovi contenuti, la Carta di Pisa;

Vista la Carta di Awiso Pubblico, allegata al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale, composta da 23 articoli che indicano concretamente come un amministratore pubblico
può declinare nella propria attività quotidiana, attraverso una serie di impegni, regole e vincoli, i

principi di trasparenza, imparzialità, disciplina e onore previsti dagli articoli 54 e 97 della
Costituzione;

Considerato che la Carta di Avviso Pubblico, rappresenta un documento di alto valore politico,
sociale ed etico per affermare a tutti i livelli politico-amministrativi la cultura della legalità e della
trasparenza contro ogniforma di infiltrazione mafiosa e contro ilfenomeno della corruzione;

Considerato altresì che l'adesione ad Avviso Pubblico rientra in un percorso programmato dal
Comune di Chieri per creare una vera cultura della legalità e della trasparenza, che include anche
altre attività, come attività di formazione per i propri dipendenti e per gli amministratori locali e
incontri per la cittadinanza;

Dato atto che I'argomento è stato discusso e licenziato in data 11.07.2016 nella seduta della 2'
Comm issione Consiliare;



Visto ilTesto Unico sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.26712000;

Visto lo Statuto comunale;

Proposta l'immediata eseguibilità del presente atto aisensidell'art. 134, comma 4, delTesto Unico
Enti Locali.

Acquisiti i parerifavorevoli in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del T ico degli
enti locali

estg Un

=lo*"LM
IL EN

)

Per quanto sopra esposto il Sindaco Cluadio Martano propone che

DELIBERI

iglio Comunale

1. di adottare e fare propria la Carta di Awiso Pubblico - Codice Etico Per la Buona Politica
per promuovere la cultura della legalità e della trasparenza negli enti locali nel testo,
composto da n. 23 articoli, allegato al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

2. di vincolare all'osservanza della Carta di Awiso Pubblico tutti gli amministratori che lo

adottino o sottoscrivano, sia a seguito di adesione individuale che di approvazione con atto
deliberativo dell'organo collegiale, in quest'ultirno caso applicandosi ai soli membri

dell'assembiea che i'abbiano approvato o comunque sottoscr¡tto;

3. di vincolare, altresì, all'osservanza della Carta di Awiso Pubblico tutti i soggetti indicati

all'art2 della Carta stessa;

4. di invitare il Sindaco ad attivare forme di diffusione e sensibilizzazione della "Carta di
Awiso Pubblico" sul territorio, coinvolgendo la cittadinanza attraverso imedia e qualsiasi

altra forma di comunicazione istituzionale;

5. di dare atto che le disposizioni della "Carta di Avviso Pubblico" si adeguano ad eventuali

modifiche legislative e regolamentari sopravvenute;

6. di integrare e coordinare la Carta di Awiso Pubblico con il Piano triennale per la
trasparenza e l'integrità e con le disposizioni normative miranti ad assicurare trasparenza,
efficienza, responsabilità e integrità nell'esercizio delle funzioni pubbliche.

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Giovanna Garelli,
responsabile del Servizio Organizzazione, controllo di gestione, comunicazione e

tecnologie;

8. di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del Testo Unico Enti Locali.



All'originale firmato:

LA PRESIDENTE

F.to SABENA DANIELA

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to MORRA PAOLO

E'copia conforme all'originale, ad uso amministrativo

Chieri, li 1911012016 I

IL SEG GEN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia del verbale di deliberazione del Consiglio

Comunale n. 87 del 2910912016 avente oggetto: ADOZIONE DEL CODICE ETICO Dl AWISO

PUBBLICO. è pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune sul sito

www.comune.chieri.to.it, in ottempetanza all'art.32 del D.Lgs 69 del 1810612009, ove rimarrà

esposta per quindici giorni consecutivi, a decorrere dal 1911012016

Chieri, li 1911012016

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to MORRA PAOLO

CERTI FICATO DI ESECUTIVITA'

(D.Lgs. 1 8.8.2000, n. 267)

DIVENUTA ESECUTIVA in data in quanto NON SOGGETTA a

controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3) per la scadenza deltermine di 10 giornidalla

pubblicazione.

Chieri, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

t




